
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  59Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

..

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°011/2015.
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 
meses. Vigência:06/05/2018 a 05/05/2019. Contratante:Junta 
Comercial do Estado do Pará-JUCEPA. Contratado:EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-ECT CNPJ: 
34.028.316/0018-51-Assinatura: 05/04/2018.Ordenadora 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira-Presidente.

Protocolo: 298591

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 102/18 de 05.04.2018.
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora CLAUDIA 
REGINA OLIVEIRA BORGES, Coordenadora Regional, Matrícula n°. 
54183745/2, e CPF nº 104.177.612-87, no valor de R$ 1.890,00 
(Um mil oitocentos e noventa reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, Processo no 2018/134085, 
conforme discriminação:72201.23.125.1450.6392 - Expansão do 
Registro Mercantil, 33903696 - Material de Consumo-R$ 450,00, 
33903696 - Outros Serviços de Pessoa Física-R$ 350,00, 33903996 
- Outros Serviços - Pessoa Jurídica-R$ 830,00, 33903396 – 
Passagens e Locomoção - R$ 260,0 =Total: R$ 1.890,00; Art. 2º O 
prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 298966

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/18 DE 05.04.2018.
Art. 1° CONCEDER a servidora CLAUDIA REGINA OLIVEIRA 
BORGES, Coordenadora Regional, Matrícula n° 54183745/2, e CPF 
nº 104.177.612-87, ½ (meia) diária, nos dias 03, 05, 10, 12, 17, 
19, 24 e 26-04-2018, no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos), cada uma, totalizando R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais), para exercer atividades do registro mercantil na 
UD de Abaetetuba, conforme processo nº 2018/133945. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 298952

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/56265
2. Licitação nº: 003/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 28/03/2018
5. Data da Homologação: 28/03/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução da construção de praça, localizada na Av. Paes 
de Carvalho s/n, bairro centro, no Município de Conceição do 
Araguaia/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: LEMES E LEMES CONSTRUORA 
LTDA-EPP, CNPJ: 18.990.417/0001-04, com o valor de R$ 
234.447,25 (Duzentos e trinta e quatro mil quatrocentos e 
quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos).
Belém/PA, 28 de março de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 298850

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 235/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018.
PROCESSO Nº: 2018/139904, DE 28/03/2018.

Servidor: LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO
Matrícula: 57196031/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 298732

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 236/2018,
 DE 06 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/144690, de 03/04/2018.
Servidor: Paulo Francinette Marques
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalização nas obras do sistema de abastecimento de 
água, junto com o f scal da FUNASA.
Período: 09/04/2018 a 13/04/2018
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Almerim/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 298787
RESUMO DA PORTARIA Nº 237/2018,

 DE 06 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/146632, de 04/04/2018.
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa; Matrícula: 54190976/3; 
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Sanitárista;
Objetivo: Fiscalizar a obra de Revitalização do Complexo Histórico 
da Catedral e da Igrejinha, relativo ao Objeto do Contrato nº 
05/2018- Convite nº 12/2017.
Período: 19/04/2018 a 20/04/2018
Diárias: 1,5
Destino(s): Ponta de Pedras/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 298794

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2017 – COSANPA-PA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
663/2017, torna público aos interessados, e em especial às empresas 
que adquiriram o Edital da licitação em epígrafe a RETIFICAÇÃO 
E  ADIAMENTO do certame licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 013/2017, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica para 
prestação de serviços de Assessoria Jurídica, para a Companhia 
de Saneamento do Pará, incluindo advocacia Pública e Privada na 
modalidade Consultiva e Contenciosa, defendendo a COSANPA 
em qualquer tipo de ação trabalhista e consumerista, quer na 
posição ativa, passiva, terceiro interessado ou como litisconsorte, 
bem como em assuntos administrativos de seu interesse, com 
atuação em todas as instâncias na capital e no interior do Estado 
do Pará (Juizados Especiais, Justiça Comum, PROCON, demais 
órgãos de defesa do consumidor), bem como no TRT 8ª Região, 
Tribunais Regionais e Tribunais Superiores, conforme Especif cação 
Técnica nº 001/2017-PJU (Anexo I)e demais anexos, que são 
partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório, 
com abertura do certame a ocorrer no dia 14/05/2018 às 10h00. 
O Edital e seus anexos retif cados encontram-se a disposição 
dos interessados no site da Companhia de Saneamento do Pará- 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), ou ainda junto a Comissão de 
Licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 06 de abril de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará.

Protocolo: 298612

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 06/04/2018
Valor: 979,74
Vigência :26/04/2017 a 26/04/2018
Classif cação do Objeto: Outros
Justif cativa: Art. 65, inciso I, ”b” da Lei nº8.666/93.
Contrato: 006
Exercício: 2016
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa:339030
Fonte:0101
Contratado: Empresa E M DOS SANTOS CIA LTDA ME
Endereço: Travessa Barão de Mamoré 739, Guamá, CEP:66073-
070, Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 298972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 06/2017 VISANDO A SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES 
DA SOCIEDADE CIVIL E/OU INSTITUIÇÕES DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO INTERESSADAS EM CELEBRAR 
TERMO DE REPASSE DE RECURSOS OU INSTRUMENTO 
CONGÊNERE – TERMO DE CONVÊNIO OU TERMO DE 
COLABORAÇÃO.
O Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET, TORNA 
PÚBLICO o resultado f nal do Processo de Chamamento Público que 
tem por objetivo a seleção de organizações da sociedade civil e/ou 
instituições de ensino pesquisa e extensão interessadas em celebrar 
termo de repasse de recursos ou instrumento congênere – para 
execução de projetos de tecnologias sociais voltados à melhoria de 
qualidade de vida de populações vulneráveis. As decisões recursais 
estão disponíveis no site da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br.
RESULTADO FINAL

Classif cação Instituição Proponente Título da Proposta

1º
Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará 

- IFPA

Geração e disseminação de tecnologias sociais 
para fortalecimento da Agricultura Familiar 

paraense

2º
Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará 

– IFPA

Secador Solar para Produtores Locais de 
Pimenta-do-reino no Estado do Pará

3º
Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará 

- IFPA

Incubação Tecnológica de Cooperativas e 
Empreendimentos Solidários (INCUBITEC): 
Tecnologia Social de Geração de Trabalho e 

Renda no Estado do Pará

4º Instituto Nova Amazônia - INÃ Produção de Ração artesanal para piscicultura 
em Bragança - Pará

5º
Empresa Junior de Engenharia 

de Pesca da Universidade Federal 
Rural da Amazônia - ACEEP JR

Gestão Participativa para o Empreendedorismo 
Consciente de Comunidade Tradicional 

Ribeirinha à Jusante da Usina Hidrelétrica 
de Tucuruí

6º
Associação dos Moradores e 

Produtores Rurais da Comunidade 
Satubim - AMPRCS

Módulo Agro Ecológico - MAE: rede de 
produção orgânica no município de Augusto 

Corrêa

Belém, 09 de Abril de 2018.
Alex Bolonha Fiúza de Mello.
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 298641


